BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BNN-XD Hà Nội, ngày     tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt điều chỉnh Chủ trương đầu tư dự án “Xây dựng cơ sở hạ
tầng các đơn vị Vườn quốc gia và Kiểm lâm”,

Điều chỉnh dự án đầu tư và duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu đợt 3 Dự án
thành phần “Nâng cấp Cơ sở vật chất Chi cục Kiểm lâm Vùng I”,

Điều chỉnh Dự án đầu tư “Xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tâng Vườn quốc gia
Bạch Mã” và “Nâng cấp, cải tạo cơ sở hạ tầng phục vụ quản lý bảo vệ rừng

Vườn quốc gia Cúc Phương”

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15; Luật Xây dựng số

50/2014/QH13 được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 03/2016/QH14,
Luật số 35/2018/QH14, Luật số 62/2020/QH14; Luật Đấu thầu số

22/2023/QH15 ngày 23/6/2023 và số 57/2024/QH15;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt
động xây dựng; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư

xây dựng; số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 về quản lý chất lượng thi công
xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; số 35/2023/NĐ- CP ngày 20/6/2023 sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của
Bộ Xây dựng; số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 quy định chi tiết một số điều
và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ các Quyết định số 3076/QĐ-BNN-KH ngày 21/7/2021, số

4064/QĐ-BNN-KH ngày 26/10/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt
chủ trương đầu tư dự án ”Xây dựng cơ sở hạ tầng các đơn vị Vườn quốc gia và

Kiểm lâm”;

Căn cứ Quyết định số 5136/QĐ-BNN-KH ngày 31/12/2024 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc điều chỉnh vốn đầu tư các dự án thành phần thuộc dự
án ”Xây dựng cơ sở hạ tầng các đơn vị Vườn quốc gia và Kiểm lâm”.

Căn cứ các Quyết định của Bộ Nông nghiệp và PTNT số 703/QĐ-BNN-XD

ngày 27/02/2023 phê duyệt dự án thành phần “Nâng cấp Cơ sở vật chất Chi cục
Kiểm lâm Vùng I”; số 1726/QĐ-BNN-XD ngày 28/4/2023 phê duyệt dự án

thành phần “Xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng Vườn quốc gia Bạch Mã”;số
3171/QĐ-BNN-XD ngày 03/8/2023 phê duyệt dự án thành phần “Nâng cấp, cải
tạo cơ sở hạ tầng phục vụ quản lý, bảo vệ rừng Vườn quốc gia Cúc Phương”;

2

Xét đề nghị của Chi cục Kiểm lâm Vùng I tại các Tờ trình số 14/TTr-KLV1-
HCTH ngày 16/01/2025 và số 30/TTr-KLV1-HCTH ngày 07/02/2025; của Vườn

Quốc gia Cúc Phương tại Tờ trình số 16/TTr-VCP ngày 20/01/2025; của Vườn
Quốc gia Bạch Mã tại Tờ trình số 04/TTr-VBM-KHTC ngày 20/01/2025 trình

phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng các đơn
vị Vườn quốc gia và Kiểm lâm”; điều chỉnh dự án đầu tư và Kế hoạch lựa chọn
nhà thầu dự án thành phần: “Nâng cấp Cơ sở vật chất Chi cục Kiểm lâm Vùng

I” và điều chỉnh dự án đầu tư các dự án thành phần “Nâng cấp, cải tạo cơ sở
hạ tầng phục vụ quản lý, bảo vệ rừng Vườn quốc gia Cúc Phương”, “Xây dựng,

nâng cấp cơ sở hạ tầng Vườn quốc gia Bạch Mã”  và hồ sơ kèm theo;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng công trình (tại Báo

cáo thẩm định số 99/BC-XD-TĐ ngày 05/02/2025, Cục trưởng Cục Kiểm lâm và
Vụ trưởng Vụ Kế hoạch.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư (sơ bộ Tổng mức đầu tư)

của một số dự án thành phần tại khoản 2,3,6 Phụ lục kèm theo Quyết định số
4064/QĐ-BNN-KH ngày 26/10/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt

điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng các đơn vị Vườn
quốc gia và Kiểm lâm”, chi tiết tại phụ lục I kèm theo.

Điều 2. Phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư tại quyết định số 1726/QĐ-

BNN-XD ngày 28/4/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt dự án thành
phần “Xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng Vườn quốc gia Bạch Mã” như sau:

Điều chỉnh khoản 12 Điều 1:

“Tổng mức đầu tư DATP: 19.430.000.000 đồng.

(Phần tổng mức đầu tư giảm là 570.000.000 đồng, tương ứng với phần giá
trị giảm của chi phí dự phòng trong tổng mức đầu tư xây dựng)”

Điều 3. Phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư tại Quyết định số 3171/QĐ-
BNN-XD ngày 03/8/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt dự án thành

phần “Nâng cấp, cải tạo cơ sở hạ tầng phục vụ quản lý, bảo vệ rừng Vườn quốc
gia Cúc Phương” như sau:

Điều chỉnh khoản 12 Điều 1:

“Tổng mức đầu tư DATP: 64.700.000.000 đồng.

(Phần tổng mức đầu tư giảm là 300.000.000 đồng, tương ứng với phần giá
trị giảm của chi phí dự phòng trong tổng mức đầu tư xây dựng).”

Điều 4. Phê duyệt điều chỉnh một số nội dung tại quyết định số 703/QĐ-

BNN-XD ngày 27/02/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt dự án đầu
tư xây dựng dự án thành phần “Nâng cấp Cơ sở vật chất Chi cục Kiểm lâm

Vùng I” như sau:

1. Bổ sung vào khoản 10.1 Điều 1 (Các giải pháp thiết kế cơ sở chủ yếu):

“10.1. Nâng cấp, sửa chữa nhà làm việc:

- Sửa chữa, làm mới khoảng 472m2 mái Nhà làm việc; khoan cấy thép trụ

3

tường; xây tường chắn bằng gạch đặc vữa XM;lắp đặt vì kèo thép hình, lợp mái
bằng tôn múi.”

2. Bổ sung điểm d vào khoản 10.3 Điều 1 (công trình phụ trợ):

“d) Cổng, hàng rào:

- Cổng chính: xây mới trụ cổng và lắp đặt cửa điều khiển điện.

- Tường rào mặt trước- trái: Xây mới cao 2,4m dài khoảng 59,2m.

- Tường rào bên phải: Xây mới cao 2,1m, dài khoảng 9,9m”

3.Điều chỉnh khoản 13 Điều 1 (Tổng mức đầu tư):

“Tổng mức đầu tư xây dựng: 10.870.000.000 đồng. (Mười tỷ tám trăm bảy

mươi triệu đồng.)

Chia ra:

- Chi phí xây dựng và thiết bị: 9.769.719.000 đồng;

- Chi phí quản lý dự án: 274.263.000 đồng;

- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng: 653.063.000 đồng;

- Chi phí khác: 107.250.000 đồng;

- Chi phí dự phòng: 65.705.000 đồng.”

(Chi tiế  t tại Phụ lục II kèm theo)

Điều 5: Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (đợt 3) Dự án thành phần
“Nâng cấp Cơ sở vật chất Chi cục Kiểm lâm Vùng I” thuộc dự án “Xây dựng cơ
sở hạ tầng các đơn vị Vườn quốc gia và Kiểm lâm” gồm 03 gói thầu (Chi tiết tại

phụ lục III kèm theo).

Giá gói thầu tạm tính trên cơ sở tổng mức đầu tư được duyệt. Chủ đầu tư có

trách nhiệm cập nhật, thẩm định, phê duyệt dự toán gói thầu (theo quy định tại
Nghị định số 10/2021/NĐ-CP; hướng dẫn của Bộ Xây dựng tại Thông tư số

11/2021/TT-BXD, số 14/2023/TT-BXD) và tổ chức lựa chọn nhà thầu theo kế
hoạch được phê duyệt, đảm bảo tuân thủ các quy định hiện hành.

Điều 6. Tổ chức thực hiện:

Chủ đầu tư (Chi cục Kiểm lâm Vùng I) có trách nhiệm tổ chức lập hồ sơ

thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng công trình bổ sung, điều chỉnh, trình
Cục Quản lý xây dựng công trình thẩm định theo quy định trước khi phê

duyệtvà triển khai tiếp các bước theo đúng quy định hiện hành; Điều chỉnh, bổ
sung công việc quản lý dự án cho gói thầu GT03; kinh phí bổ sung sử dụng từ

chi phí hạng mục tương ứng trong Tổng mức đầu tư của Dự án thành phần. Khi
thương thảo điều chỉnh, bổ sung phải căn cứ quy định của Hồ sơ mời thầu, Hồ
sơ dự thầu và các thỏa thuận trong hợp đồng.

Điều 7. Quyết định này điều chỉnh, bổ sung các Quyết định của Bộ Nông
nghiệp và PTNT: số 4064/QĐ-BNN-KH ngày 26/10/2022 phê duyệt điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng các đơn vị Vườn quốc gia và

4

Kiểm lâm”, số 703/QĐ-BNN-XD ngày 27/02/2023 phê duyệt dự án đầu tư xây
dựng dự án thành phần “Nâng cấp Cơ sở vật chất Chi cục Kiểm lâm Vùng I”, số

1726/QĐ-BNN-XD ngày 28/4/2023 phê duyệt dự án đầu tư xây dựng dự án
thành phần “Xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng Vườn quốc gia Bạch Mã” và số

3171/QĐ-BNN-XD ngày 03/8/2023 phê duyệt dự án đầu tư xây dựng dự án
thành phần “Nâng cấp, cải tạo cơ sở hạ tầng phục vụ quản lý, bảo vệ rừng Vườn
quốc gia Cúc Phương”.

Điều 8. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Bộ, các Vụ trưởng Vụ: Kế hoạch, Tài chính, các Cục

trưởng Cục: Kiểm lâm, Quản lý xây dựng công trình; Chi cục trưởng Chi cục
Kiểm lâm Vùng I, các Giám đốc Vườn quốc gia Bạch Mã, Vườn Quốc gia Cúc

Phương và các Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 8;

- Bộ trưởng (để b/c);
- TTr Nguyễn Quốc Trị;
- Các Bộ: KHĐT và TC;

- Kho bạc NN (TƯ và ĐP);
- Lưu VT, XD.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

		2025-02-18T15:33:27+0700

		2025-02-18T17:09:56+0700

		2025-02-18T17:09:56+0700

		2025-02-18T17:09:56+0700

		2025-02-18T17:09:56+0700